
 ROMÂNIA 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TĂRCAIA 

JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA 

STR. PRINCIPALĂ NR. 88 

CUI 4784164 

TEL / FAX: 0259/321957 

 

 
e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro 

 
HOTARAREA NR.38 

din 31 mai 2022 
privind aprobarea ordinei de zi 

    
 Avand in vedere Dispozitia Primarului comunei Tarcaia nr. 47 din 26 mai 2022, 
 Vazand si votul PENTRU in UNANIMITATE al consilierilor locali,  al consilierilor locali, 
In temeiul art.135 alin.(7),art. 196 alin. 1 lit. (a) din  OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ 

  CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA, 
HOTARASTE: 

 ART. 1 Se aproba Ordinea de zi a sedintei  ordinare a Consiliului Local al comunei Tarcaia din 
data de 31 mai  2022, orele 2000, la sediul Primariei comunei Tarcaia, cu urmatoarea Ordine de zi: 
 a)  Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local al comunei Tarcaia pe anul 
2022. 
 b) Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de executie al bugetului local al comunei 
Tarcaia pe anul 2021. 
 c)  Proiect de hotărâre privind aprobarea Situatiilor financiare la data de 31.12.2021  
aferente U.A.T Tarcaia. 
 d) Proiect de hotărâre privind stabilirea impozitelor si taxelor locale pe anul 2023 prin 
indexarea cu rata inflatiei aferenta anului 2021. 
 e) Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli pentru anul 2022 
aferenta administrarii de catre O.S. "Codrii Beiusului" R.A. suprafetei de padure proprietatea 
publica a comunei Tarcaia . 
  f) Proiect de hotărâre privind modificarea si completarea H.C.L. Nr.27/2022 privind 
constituirea unui numar cadastral  cu destinatia drum comunal si vale in localitatea Mierag . 
 g) Proiect de hotărâre privind constituirea unui numar cadastral in suprafata de 719  mp. 
situat in intravilanul localitatatii Tarcaia din nr. top. 339;340/1; si 341/2-Tarcaia. 
      ART. 2 Cu ducere la indeplinire, prin intocmirea de invitatii scrise pentru consilierii locali, se 
incredinteaza secretarul general al primariei. 
      ART. 3 Sedinta se va desfasura respectand conditiile de prevenire a virusului COVID 19.    
      ART. 4  Prezenta se comunica cu : 

 -Institutia Prefectului-judetul Bihor 
 -Primarului comunei  
 -Afisare la sediul primariei 
 -La dosar 
 

                   PRESEDINTE DE SEDINTA                        VIZAT PENTRU LEGALITATE  
                                                                                                  SECRETAR GENERAL,                            
          BOLOCA IOAN                                         jr. MOT MARIUS IONEL 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI,  
DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL 
COMUNEI NR. 38/2022 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura 
persoanei 

responsabile să 
efectueze procedura 

0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2022  
2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2022  
3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2022  
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2022  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2022  
6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz …/…/2022  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau 

simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei 

prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija 

secretarului general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se 

face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință 

publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 

persoanele cărora li se adresează.” 



ROMÂNIA 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TĂRCAIA 

JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA 

STR. PRINCIPALĂ NR. 88 

CUI 4784164 

TEL / FAX: 0259/321957 

 

 
e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro 

 
HOTARAREA NR.39 

din  31 mai  2022 
privind aprobarea procesului verbal 

  
        Vazand si votul PENTRU in UNANIMITATE al consilierilor locali, 
        In temeiul art. 138 alin.(13) si  (15), ale art.139 alin.(1), art. 196 alin. (1) lit.(a) , din O.U.G. 
nr.57/2019 privind codul Administrativ,  
 
       CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA 
 
 

HOTARASTE: 
 

ART. 1 – (a) Se aproba procesul  verbal  al sedintei ordinare  a Consiliului Local al Comunei 
Tarcaia  din data 19 aprilie  2022  in forma in care a fost dat spre  consultare consilierilor locali. 

 
(b) Anexa face parte integranta din prezenta hotarare.  

 
 
 
 

ART. 2 -  Prezenta se comunica cu : 
 - Institutia Prefectului-judetul Bihor 
 - Primarul comunei Tarcaia 
 - Afisare la sediul primariei 
 -la dosar 
 
 

           PRESEDINTE DE SEDINTA,                               VIZAT PENTRU LEGALITATE, 
                       SECRETAR GENERAL, 
                      BOLOCA IOAN                                                    MOT MARIUS IONEL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
JUDETUL BIHOR                                                      ANEXA  LA H.C.L. NR. 39 DIN 31.05.2022 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA  
 

PROCES VERBAL 
Incheiat azi, 19 aprilie 2022,orele 19°° cu ocazia desfasurarii ședintei ordinare a Consiliului Local 

al comunei Tarcaia, sedinta convocata prin Dispozitia Primarului nr. 33 din 14 aprilie 2022. La sedinta 
sunt prezenti fizic 10 consilierii locali, dl. Antal participand telefonic si dl.primar,Ille Aurel-Dan. 
Presedinte de sedinta este d-na Antal Emma-Elisabeta, aflata  la cea de a treia sedinta.  

Ședința este statutara si intrunește numarul de consilieri locali pentru a putea emite hotărâri. 
La începutul sedintei de consiliu, se intoneaza imnul de stat al Romaniei. 
Se solicita telefonic de catre secretarul general ca dl.Antal sa isi exprime votul la fiecare punct de 

pe ordinea de zi in forma prezentata, procesul verbal si Ordinea de zi in ansamblu. Dl. Antal afirma ca 
voteaza PENTRU la toate punctele de pe ordinea de zi. Dl.Ile isi exprima nemultumirea fata de acest 
lucru, votul telefonic, deoarece cu alte ocazii, alti consilieri locali nu au fost de acord. Dansul, dl.Ile isi 
exprima nemultumirea cu aceasta situatie deoarece si alti consilieri au fost ina ceeasi situatie si nu au fost 
acceptati. Toti consilierii locali sunt de acord ca, pe viitor, sa lase pozibilitatea exprimarii votului telefonic 
de catyre un consilier local aflat in imposibilitatea de a ajunge fizic la sedinta de consiliu doar pentru 
punctele de pe ordinea de zi in forma primita atasata la invitatie.  

Presedintele de sedinta supune la vot Ordinea de zi in forma prezentata care se aproba in 
UNANIMITATE, adoptându-se HCL Nr. 28 din 19 aprilie 2022. 

Presedintele de sedinta solicita eventuale comentarii la procesul verbal al sedintei din data de 21 
martie 2022. Nefiind alte obiecții, președintele de ședință supune la vot procesul verbal in forma 
prezentata care se   aprobă in UNANIMITATE , adoptându-se HCL Nr. 29 din 19 aprilie 2022.  
 Se discuta in continuare punctul 1 de pe Ordinea de zi si anume Proiect de hotărâre privind 
rectificarea bugetului local al comunei Tarcaia pe anul 2022. Secretarul general  prezinta rapoartele 
comisiilor de specialitate. Dl.Miklo afirma ca suma de 50.000 de lei directionata pentru capela dinTarcaia 
este  acordata cu sprijinul UDMR-Bihor. Dl.primar afirma ca este adevarat, aceasta fiind intelegerea la 
nivel judetean. Nemaifiind alte probeleme de discutat, presedintele de sedinta  supune la vot propunerea 
domnului primar care se aproba in UNANIMITATE, adoptandu-se H.C.L. Nr. 30 din 19 aprilie 2022.  
 Se discuta in continuare punctul 2 de pe Ordinea de zi, respectiv Proiect de hotărâre privind  
aprobarea Planului de analiza si acoperire al riscurilor comunei Tarcaia,judetul Bihor pentru anul 2022. 
Dl.primar sustine necesitatea adoptarii punctelor nr. 2 si 3 de pe ordinea de zi deoarece fac referire la 
situatii de urgenta si la necesitatea alocarii unor sume mai mari de bani pentru gestionarea situatiilor de 
urgenta.Dl.Gyulai considera necesar ca persoane din cadrtul Aparatului de Specialitate al Primarului 
comunei Tarcaia sa faca unele cursuri in domeniul situatiilor de urgenta . Nemaifiind alte probeleme de 
discutat, presedintele de sedinta  supune la vot propunerea domnului primar care se aproba in 
UNANIMITATE, adoptandu-se H.C.L. Nr. 31 din 19 aprilie 2022.  
 In continuare se discuta punctul 3 de pe Ordinea de zi, respectiv Proiect de hotărâre privind 
aprobarea Planului pentru asigurarea resurselor umane, materiale şi financiare destinate prevenirii şi 
gestionării situaţiilor de urgenţă pe anul 2022. Nefiind alte probeleme de discutat, presedintele de sedinta  
supune la vot propunerea domnului primar care se aproba in UNANIMITATE, adoptandu-se H.C.L. Nr. 
32 din 19 aprilie 2022.  
 Se discuta in continuare punctul 4 de pe Ordinea de zi, respectiv Proiect de hotărâre privind 
instrumentarea dosarului tehnic pentru accesarea schemei de ajutor de stat,„Servicii de silvomediu, servicii 
climate și conservarea pădurilor”. Submăsura 15. „Plăți pentru angajamente de silvomediu din Programul”  
PNDR pentru corpurile de pădurea flate în domeniul public al Comunei Tărcaia. Deoarece suntem in anul 
4 de proiect, este nevoie de depunerea unei noi cereri la APIA, motiv pentru care este nevoie si de 
adoptarea unei noi hotarari de consiliu. Nefiind alte probeleme de discutat, presedintele de sedinta  supune 
la vot propunerea domnului primar care se aproba in UNANIMITATE, adoptandu-se H.C.L. Nr. 33 din 
19 aprilie 2022.  
 In continuare se discuta punctul 5 de pe Ordinea de zi, respectiv acordarea unui ajutor de 
urgenta.Dl.primar sustine necesitatea adoptarii acestui punct deoarece persoana decedata, Fenesi Ferenc,  a 



fost beneficiara de ajutor social  iar familia care s-a ocupat de  inmormantare,d-na Fenesi Rozalia, a 
solicitat un ajutor de urgenta in vedere acoperirii unor cheltuieli. Nemaifiind alte probeleme de discutat, 
presedintele de sedinta  supune la vot propunerea domnului primar care se aproba in UNANIMITATE, 
adoptandu-se H.C.L. Nr. 34 din 19 aprilie 2022.  
 In continuare se discuta punctul 6 de pe Ordinea de zi Proiect de hotărâre privind aprobarea 
Parteneriatului  intre  Comuna POCOLA ca lider de proiect si comunele FINIȘ – partener 2 TĂRCAIA – 
partener 3, REMETEA – partener 4,  ROȘIA – Partener 5, BUDUREASA – Partener 6, si CURĂȚELE – 
partener 7, din județul Bihor, in vederea depunerii si realizarii proiectului ” INFIINȚARE REȚEA DE 
DISTRIBUȚIE GAZE NATURALE IN COMUNELE POCOLA, FINIȘ, TĂRCAIA, REMETEA, 
ROȘIA, BUDUREASA SI CURĂȚELE,  JUDEȚUL BIHOR”.  Dl.primar sustine necesitatea adoptarii 
acestui punct deoarece comuna Tarcaia are intocmit proietcul tehnic iar impreuna cu alte U.A.T.-uri, are 
mai mare sanse de obtinere a finantarii. Nemaifiind comentarii, presedintele de sedinta  supune la vot 
propunerea domnului primar care se aproba in UNANIMITATE, adoptandu-se H.C.L. Nr. 35 din 19 
aprilie 2022. 
 Se discuta in cointinuare ultimul punct de pe Ordinea de zi, respectiv Proiect de hotărâre privind 
aprobarea devizului general estimativ, a cererii de finantare, a indicatorilor tehnico-economici, 
cofinantarea  si participarea la Programul Național de Investiţii "Anghel Saligny" pentru obiectivul de 
investitii:  „INFIINȚARE REȚEA DE DISTRIBUȚIE GAZE NATURALE IN COMUNELE POCOLA, 
FINIȘ, TĂRCAIA, REMETEA, ROȘIA, BUDUREASA SI CURĂȚELE,  JUDEȚUL BIHOR„ . Fiind in 
stransa legatura cu punctul anterior, presedintele de sedinta  supune la vot propunerea domnului primar 
care se aproba in UNANIMITATE, adoptandu-se H.C.L. Nr. 36 din 19 aprilie 2022. 
 Fiind la cea de a treia sedinta, presedintlee de sedinta supunela vot alegerea unui nou presedinte de 
sedinta in persoana domnului Boloca Ioan, propunere care se aproba in UNANIMITATE, adoptandu-se 
H.CL. Nr. 37 din 19 aprilie 2022. 
 La sfarsitul sedintei, dl.Miklo il intreaba pe dl.primar despre ordinea persoanelor care au primit 
lemne de la primarie, primarul raspunde ca se respecta o anumita ordine, invitandu-l ca dupa sarbatorile 
pascale, sa vina la primarie sa consulte registrul de cereri deoarece sunt persoane care au primit lemne si 
au depus cereri dupa ce dansul si alte persoane au depus cereri. 
 
 Nemaifiind alte probleme de discutat, sedinta se declara inchisa. 
 Drept pentru care s-a incheiat prezentul proces verbal. 
 
 
     PRESEDINTE DE SEDINTA,                                 VIZAT PENTRU LEGALITATE, 
                   SECRETAR GENERAL, 
              BOLOCA IOAN                                                        MOT MARIUS IONEL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI,  
DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL 
COMUNEI NR. 39/2022 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura 
persoanei 

responsabile să 
efectueze procedura 

0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2022  
2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2022  
3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2022  
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2022  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2022  
6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz …/…/2022  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau 

simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei 

prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija 

secretarului general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se 

face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință 

publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 

persoanele cărora li se adresează.” 



ROMÂNIA 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TĂRCAIA 

JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA 

STR. PRINCIPALĂ NR. 88 

CUI 4784164 

TEL / FAX: 0259/321957 

 

UNIUNEA 

EUROPEANĂ 

 

 
e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro 

 
HOTARAREA NR. 40 

din 31 mai  2022 
privind rectificarea bugetului local al comunei Tarcaia pe anul 2022 

 
 Avand in vedere proiectul de hotarare nr.1522 din 26 mai 2022 privind rectificarea bugetului 
local al comunei Tarcaia pentru anul 2022, respectiv Raportul de specialitate privind rectificarea 
bugetului local al comunei Tarcaia nr. 1520  din 26 mai 2022, 
       In baza articolului 49,aliniatul 5 si 7 din Legea nr.273/2006,privind finantele publice 
locale,efectuarea virarii de credite bugetare de la un capitol la altul si respectiv de la un articol la 
altul in cadrul aceluiasi capitol, 
  Avand in vedere Avizul Favorabil al Comisiei Economico –Financiare din cadrul Consiliului 
Local al comunei Tarcaia, 

Vazand votul PENTRU in a 6 consilieri locali, 4 voturi IMPOTRIVA(grupul UDMR)  si 1 
vot  ABTINERE (dl.Eghet) , 

In temeiul art.135 alin.(7), ale art.139 alin.(1) ,alin.(3) din  OUG nr.57/2019 privind 
Codul Administrativ 

HOTARASTE: 
 ART. 1 Se aproba rectificarea bugetului local al comunei Tarcaia pe anul 2022 cu suma 
totala de  275,94  mii lei , conform tabelului de mai jos:  
Total buget local  sursa A al comunei Tarcaia pe anul  2022 5.557,04_mii lei  din care: 

- Sectiunea de functionare 3.130 mii lei 
- Sectiunea de dezvoltare 2.427,04 mii lei 

Total buget extrabugetare sursa E al comunei Tarcaia anul 2022..........270,70   mii lei  din care: 
- Sectiunea de functionare  ............................................   270,70 mii lei 
                            - MII LEI -             

Nr. 
crt. 

VENITURI    /    
CHELTUIELI 

CAPITOL Buget  
iniţial        
2022 Influiente 

BUGET 
RECTIFICAT         

2022 

A+B 
BUGETUL  LOCAL-
TOTAL COMUNA- 

  5,551.80 275.94 5,827.74 

A.I. VENITURI 
TOTAL :BUGETUL 
LOCAL 

00,02.A 4,054.27 275.94 4,330.21 

1 Venituri proprii - total 
  332.17 36.00 368.17 

  din care  :-Impozit pe venit 
din transferul proprietatilor 
imobiliare 

03.18.00 
2.00 

  2.00 



                -Impozitul pe cladiri 
de la persoane fizice 

07.01.01 
24.00 

  24.00 

                -Impozitul pe cladiri 
de la persoane juridice 

07.01.02 29.00   29.00 

                -Impozitul pe 
terenuri de la persoane fizice 

07.02.01 11.00   11.00 

                -Impozitul pe 
terenuri de la persoane 
juridice 

07.02.02 
1.00   

1.00 

                -Impozitul de terenul 
extravilan 

07.02.03 43.00   43.00 

                -Taxe judiciare de 
timbre si alte taxe de timbru 

07.03.00 1.00   1.00 

                -Impozitul pe 
mijloace de transport 
detinute de persoane fizice 

16.02.01 
87.00   

87.00 

                -Impozitul pe 
mijloace de transport 
detinute de persoane juridice 

16.02.02 
34.00   

34.00 

                -Taxe si tarife 
pt.eliberarea de licente si 
autorizatii de functionare 

16.02.03 
2.00   

2.00 

                -Venituri din 
concesiuni si inchirieri   

30.05.00 35.00   35.00 

                -Venituri din amenzi 
potrivit dispozitiilor legale 

35.01.02 37.00   37.00 

                -Alte venituri  36.50.00 26.17 36.00 62.17 

2         -Cote  defalcate  din  
impozitul  pe  venit 

04.01.00 267.00   267.00 

3         -Cote defalcate din 
impozitul pe venit pt. 
echilibrarea  bugetelor 
locale 

04.04.00 

704.00   

704.00 

4          -Sume repartizate din  
Fondul la dispozitia 
Consiliului Judetean 
 

04.05.00 

295.00   
295.00 

5          -Sume defalcate din TVA 
pentru finantarea cheltuielilor 
descentralizate la nivelul judetelor 
 

11.02.01 

25.00   
25.00 

6            -Sume defalcate din TVA 
pentru finantarea cheltuielilor 
descentralizate 
 

11.02.00 

705.00   
705.00 

7            -Sume defalcate din TVA  
pentru echilibrarea bugetelor 
locale 

11.06.00 
744.00   

744.00 

8            -Subventii primite din 
Fondul de interventie 42.02.28 0.00   0.00 

9            -Sume primite de 
administratiile locale in cadrul 
programelor FEGA implementate    
de APIA 

42.42.00 

0.00 239.94 
239.94 

10            -Subventii pt. acordarea 
ajutorului pt. incalzirea locuintei 
cu lemne 

42.34.00 
60.00   60.00 

11            -Subventii pentru 
Finantarea Programului National 
de Dezvoltare Locala 

42.02.65 
0.00   

0.00 

12            -Planuri si regulamente de 
urbanism 42.05.00 

0.00   0.00 

13            -Sume primite in contul 
platilor efectuate in anul curent 48.01.01 

858.92   858.92 



14            -Sume primite in contul 
platilor efectuate in anii anteriori  
 
 

48.01.02 

0.00   
0.00 

15            -Subventii de la bugetul de 
stat catre bugetele locale 
necesare derularii proiectelor 
finantate din fonduri 
nerambrusabile (FEN) 

42.69.00 

63.18   

63.18 

A.II. CHELTUIELI TOTAL: 
BUGETUL LOCAL                                                                                                               
din care: 

  5,281.10 275.94 5,557.04 

1 
                -AUTORITATI 
PUBLICE  

51,02 
1,220.00 26.00 1,246.00 

2 
               -ALTE SERVICII 
PUBLICE GENERALE 

54,02 20.00   20.00 

3 
               -ORDINE 
PUBLICA SI SIGURANATA 
NATIONALA 

61,02 
159.00   

159.00 

4                -INVATAMANT 
65,02 

1,397.27   1,397.27 

6                -CULTURA SI 
RELIGIE 

67,02 309.00 10.00 319.00 

7                -ASISTENTA 
SOCIALA 68,02 

768.00   768.00 

8                -SERVICII SI 
DEZVOLTARE PUBLICA 

70,02 
539.00   539.00 

9                -PROTECTIA 
MEDIULUI - CANALIZARE 74,02 

60.00   
60.00 

10                -
AGRICULTURA,SILVICULT
URA,PISCICULTURA SI 
VANATOARE 

83,02 

465.60 239.94 

705.54 

11                -TRANSPORTURI 
84,02 

343.23   343.23 

0  SOLDUL ANULUI 
PRECEDENT 

99,02 1,226.83 
  

1,226.83 

B.I.  
EXTRABUGETARE 
: 

00,10.E 220.00 
  

220.00 

I VENITURI  TOTAL:                                                                                                             
din care:                                       220.00   220.00 

1                 -Venituri din 
utilizarea pasunilor 
comunale 

30.10.09 
0.00   

0.00 

2                 -Venituri din 
prestari de servicii 

33.10.08 190.00   190.00 

3                 -Alte venituri 36.10.50 30.00   30.00 

B.II. CHELTUIELI TOTAL:                                                                                                            
din care:   270.70   270.70 

1                 -INVATAMANT 65,10 30.00   30.00 
2                 -

LOCUINTE,SERVICII SI 
DEZVOLTARE PUBLICA 

70,10 
190.00   

190.00 

3                 -AGRICULTURA 83,10 40.00   40.00 
5                 -ALTE 

CHELTUIELI 
87,10 10.70   10.70 



0  SOLDUL ANULUI 
PRECEDENT 

99,10 50.70   50.70 

            

Sumele propuse pentru:         

AUTORITATI 
EXECUTIVE -TOTAL: 
din care: 51.02 1,220.00 26.00 1,246.00 
Obiecte de inventar 
(pachet echipamente IT 
SERVER 
CALCULATOARE) 20.05.30 0.00 5.00 5.00 

Alte cheltuieli cu 
bunuri si servicii 
(Polita asigurare 
voluntari ISU) 20.30.30 26.00 5.00 31.00 

Mobilier,aparatura 
birotica si alte active 
corporale (SERVER) 71.01.03 0.00 16.00 16.00 

CULTURA SI RELIGIE 
- TOTAL: din care: 67.02 309.00 10.00 319.00 
Mobilier,aparatura 
birotica si alte active 
corporale (Complex de 
joaca  pentru copii in 
parcul de agrement) 71.01.03 0.00 10.00 10.00 

AGRICULTURA,SILVIC
ULTURA,PISCICULTU
RA SI VANATOARE 83.02 465.60 239.94 705.54 
Alte active fixe 
(Proiect FEADR 
Masura 15 transa 5) 71.01.30 465.60 209.94 675.54 

Alte cheltuieli cu 
bunuri si servicii 
(Servicii de 
consultanta proiect 
FEADR Masura 15 
transa 5) 20.30.30 0.00 30.00 30.00 

     TOTAL:    1,994.60 275.94 2,270.54 
 
 ART. 2 Cu ducere la indeplinire se incredinteaza compartimentul contabilitate din cadrul 
Aparatului de Specialitate al Primarului comunei Tarcaia. 
 

ART. 3 Prezenta se comunica cu : 
 - Institutia Prefectului-judetul Bihor 
 - Primarul comunei Tarcaia 
 -Afisare la sediul primariei 
 -La dosar 
 

 PRESEDINTE DE SEDINTA,                                             VIZAT PENTRU LEGALITATE 
                                                                                                                  SECRETAR GENERAL, 
                      BOLOCA IOAN                                                                  MOT MARIUS IONEL 



 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL 
COMUNEI,  

DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI 
GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI 
LOCAL AL COMUNEI NR. 40/2022 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura 
persoanei 

responsabile să 
efectueze 

procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2022  
2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2022  
3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2022  
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2022  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2022  

6 
Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), 
după caz 

…/…/2022 
 

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu 

majoritate absolută sau simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local 

al comunei prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile 

legii, prin grija secretarului general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele 

cărora li se adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii 

lor la cunoștință publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data 

comunicării către persoanele cărora li se adresează.” 



ROMÂNIA 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TĂRCAIA 

JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA 

STR. PRINCIPALĂ NR. 88 

CUI 4784164 

TEL / FAX: 0259/321957 

UNIUNEA 

EUROPEANĂ 

 

 
e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro 

 
 

HOTARAREA NR.41 
din  31.05.2022 

privind  aprobarea contului de executie al bugetului local                                                                  
la data de 31 decembrie 2021 

       
 Vazand Proiectul de hotarare nr.1528 din 26 mai 2022, respectiv Raportul de 
specialitate nr. 1526 din 26.05.2022  intocmit de contabilul sef din cadrul Aparatului de Specialitate 
al Primarului comunei Tarcaia privind contul de executie al bugetului local la data de 31 decembrie 
2021, 

 Luand in considerare AVIZUL FAVORABIL al Comisiei Economice, 
           Vazand votul PENTRU in a 7 consilieri locali, 4 voturi ABTINERE (grupul UDMR), 

 In baza art. 8 , art.57 si art.60 din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice 
locale,cu modificarile si completarile ulterioare 

In temeiul art.84.alin.(3),art.88,art. 129 alin.2 lit.(b) coroborat cu alin.(4). lit.(a), ale art.139 
alin.(1) ,alin.(3) lit.(a), art. 196 alin. 1 lit. a din O.U.G Nr.57/2019 privind Codul Administrativ, 
           CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA 

HOTARASTE: 
Art. 1 – Se aproba Contul de executie al bugetului local al comunei Tarcaia la data de 31 
decembrie 2021:                                                                                                                     

- MII LEI – 
Nr. 
crt. 

Denumirea indicatorilor CODUL Prevederi  
aprobate 
   iniţial 

Prevederi  
definitive 

Încasări/  
plăţi 
realizate 

1                             2       3 4 5 6 
I. 

BUGETUL  LOCAL 
   

1. VENITURI TOTAL :   00.01 2.960.000 3.564.970 3.525.445 
 IMPOZIT PE VENIT, PROFIT SI 

CASTIGURI DIN CAPITAL 

00.04 776.000 1.088.140 1.075.569 

 - Impozit pe veniturile din transferul 
proprietăţilor 
imobiliare din patrimoniul personal 

03.02.18 1.000 1.000 1.439 

 COTE SI SUME DEFALCATE DIN 

IMPOZITUL PE VENIT 

din care : 

04.02 775.000 1.087.140 1.074.030 

 - Cote defalcate din impozitul pe venit 04.02.01 216.000 235.000 227.893 

 - Sume alocate din cotele defalcate din 
impozitul  
pe venit pentru echilibrarea bugetelor 
locale 

04.02.04 559.000 598.000 591.000 



 -Sume repartizate din Fondul la 
Dispozitia Consiliului Judetean 

04.02.05 - 254.140 254.140 

 IMPOZITE SI TAXE PE 

PROPRIETATE 

din care : 

07.02 121.000 121.000 108.593 

 - Impozit pe clădiri de la persoane 
fizice 

07.02.01.01 25.000 25.000 24.026 

 - Impozit şi taxa pe cladiri de la 
 persoane juridice 

07.02.01.02 26.000 26.000 28.858 

 - Impozit pe terenuri de la persoane 
fizice 

07.02.02.01 11.000 11.000 11.423 

 - Impozit si taxa pe teren de la 
persoane 
juridice 

07.02.02.02 1.000 1.000 594 

 - Impozitul pe terenul extravilan 07.02.02.03 57.000 57.000 42.552 
 - Taxa judiciare de timbru si alte taxe 

de timbru 
07.02.03 1.000 1.000 1.140 

 IMPOZITE SI TAXE PE BUNURI 

SI SERVICII 

din care : 

10.00.02 1.722.000 1.892.100 1.901.656 

 SUME  DEFALCATE  DIN  TVA     

din care:      

11.02 1.626.000 1.796.100 1.779.158 

 -Sume defalcate din taxa pe valoarea 
adaugata pentru finantarea 
cheltuielilor descentralizate la nivelul 
judetelor 

11.02.01 - 15.100 - 

 - Sume defalcate din taxa pe valoarea 
adaugata pentru finantarea 
cheltuielilor descentralizate la 
nivelulcomunei, oraselor, 
municipiilor,  
sectoarelor si Municipiului Bucuresti 

11.02.02 748.000 602.000 600.158 

 - Sume defalcate din taxa pe valoarea 
adaugata pentru echilibrarea bugetelor 
lacale 

11.02.06 878.000 1.179.000 1.179.000 

 TAXE PE UTILIZAREA  

BUNURILOR, AUTORIZAREA 

UTILIZARII BUNURILOR SAU  

PE DESFASURAREA DE  

ACTIVITATI 

din care : 

16.02 96.000 96.000 122.498 

 - Impozit pe mijloacele de transport 
detinute de persoane fizice     

16.02.02.01 69.000 69.000 86.761 

 - Impozit pe  mijloace de transport 
detinute de persoane juridice 

16.02.02.02 23.000 23.000 34.326 

 - Taxe si tarife pentru eliberarea de 
licente si autorizatii de functionare 

16.02.03 4.000 4.000 1.411 

 VENITURI NEFISCALE 29.00.02 55.000 55.000 75.632 

 VENITURI DIN PROPRIETATE 
din care : 

30.00 28.000 28.000 34.681 

 - Venituri din concesiuni si inchirieri                          30.02.05 28.000 28.000 34.681 
 VANZARI DE BUNURI SI 

SERVICII 
din care : 

33.00.02 27.000 27.000 40.951 



 Venituri din amenzi si alte sanctiuni 
aplicate potrivit dispozitiilor legale 

35.02.01.02 22.000 22.000 37.011 

 DIVERSE VENITURI 
din care : 

36.02 5.000 5.000 3.940 

 - Alte venituri 36.02.50 5.000 5.000 3.940 
 Varsaminte din sectiunea de 

functionare pentru finantarea  

sectiunii de dezvoltare a bugetului 

local (cu semnul minus) 

37.02.03 -105.000 -348.140 -364.293 

 Varsaminte din sectiunea de 

functionare 

37.02.04 105.000 348.140 364.293 

 SUBVENTII 
din care : 

41.00.02 286.000 408.730 364.095 

 SUBVENTII DE LA ALTE NIVELE 
ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE 

42.00.00 286.000 408.730 364.095 

 SUBVENTII DE LA BUGETUL DE 
STAT 

42.02.00 286.000 408.730 364.095 

 -Planuri si regulamente de urbanism 42.02.05 20.000 74.730 54.724 
 -Subventii primite din Fondul de 

Interventie 
42.02.28 - 8.000 8.000 

 - Subventii pentru acordarea ajutorului 
pentru incalzirea locuintei cu lemne, 
carbuni,  
combustibili  petrolieri 

42.02.34 10.000 70.000 46.440 

 -Sume primite de administratiile 
locale in cadrul 
Programelor FEGA implementate de 
APIA 

42.02.42 236.000 236.000 235.734 

 - Finantarea Programului National de  
Dezvoltare Locala 

42.02.65 20.000 20.000 19.197 

2. CHELTUIELI TOTAL : 
din  care : 

50.02 6.565.640 7.746.310 6.111.133 

 AUTORITATI  EXECUTIVE 
din care: 

51.02 1.193.000 1.151.600 1.038.322 

 - Autoritati executive 51.02.01.03 1.193.000 1.151.600 1.038.322 
 ALTE SERVICII PUBLICE 

GENERALE  din care: 

54.02 - - - 

 - Fond de rezerva bugetara la 
dispozitia autoritatilor locale 

54.02.05 - - - 

 ORDINE PUBLICA SI 

SIGURANTA NATIONALA           

 din care : 

61.02 158.000 158.000 150.694 

 
- Alte cheltuieli in domeniul ordinii 

publice si sigurantei nationale  

61.02.50 158.000 158.000 150.694 

 INVATAMANT 

din care : 

65.02 137.000 316.900 263.720 

 - Invatamant prescolar 65.02.03.01 7.000 7.000 6.010 
 - Invatamant secundar inferior 65.02.04.01 130.000 217.500 197.005 
 - Alte cheltuieli in domeniul 

invatamantului 
65.02.50.50 - 92.400 60.705 

 SANATATE   din care: 66.02. - 34.000 33.200 



 
-Alte cheltuieli in domeniul 

sanatatii 

66.02.50.50 - 34.000 33.200 

 
CULTURA,RECREERE SI RELIGIE 

din care : 

 

67.02 98.000 159.000 148.348 

 - Camine culturale 67.02.03.07 41.000 42.000 31.348 
 -Servicii recreative si 

sportive,intretinere baze sportive 
67.02.05.03 - - - 

 - Servicii religioase 67.02.06 50.000 110.000 110.000 

 -Alte servicii in domeniile 
culturii,recreerii si religiei 

67.02.50 7.000 7.000 7.000 

 ASISTENTA  SOCIALA 

din care: 

 

68.02 691.000 598.600 561.322 

 - Asistenta sociala in caz de 
invaliditate 

68.02.05.02 665.000 518.600 508.382 

 - Ajutor social 68.02.15.01 16.000 70.000 46.440 

 - Alte cheltuieli in domeniul 
asigurarilor si asistentei sociale 

68.02.50.50 10.000 10.000 6.500 

 LOCUINTE, SERVICII SI 

DEZVOLTARE PUBLICA 

din care : 

 

70.02 340.000 749.730 697.648 

 - Iluminat public si electrificari 70.02.06 160.000 293.000 277.966 
 -Alimentare cu gaze naturale in 

localitati 
70.02.07 25.000 108.000 108.000 

 - Alte servicii in domeniile 
locuintelor, serviciilor si dezvoltarii 
comunale 

70.02.50 155.000 348.730 311.682 

 PROTECTIA MEDIULUI 

din care : 

74.02 45.000 79.000 55.979 

 -Canalizarea si tratarea apelor 
reziduale 

74.02.06 45.000 45.000 22.537 

 -Alte servicii in domeniul protectiei 
mediului 
 

74.02.50 - 34.000 33.442 

 AGRICULTURA,SILVICULTURA 

SI VANATOARE  din care: 

 

83.02 465.850 465.850 13.387 

 -Alte cheltuieli in domeniul 
agriculturii,silviculturii,pisciculturii  si 
vanatorii 

83.02.50 465.850 465.850 13.387 

 TRANSPORTURI 

din care: 

84.02 542.890 607.030 90.736 

 - Drumuri si poduri 84.03.01 542.890 607.030 90.736 

 EXCEDENT/DEFICIT 99.00.02 -754.737 - 129.107 

 EXCEDENTUL BUGETULUI LOCAL ( 

SURSA A) LA: 31.12.2021 

- - - 754.737 

1. VENITURI TOTAL :   00.01.10 210.000 220.000 155.337 



 VENITURI DIN PROPRIETATE 

din care: 
30.10 20.000 20.000 - 

 
-Venituri din utilizarea pasunilor 

comunale 

30.10.09 20.000 20.000 - 

 VENITURI DIN PRESTARI DE SERVICII 

SI ALTE ACTIVITATI 

din care: 

33.10 190.000 200.000 154.937 

 -Venituri din prestari de servicii 33.10.08 190.000 190.000 149.635 

 -Alte venituri din prestari de servicii 

si alte activitatii 

33.10.50 - 10.000 5.302 

 DIVERSE VENITURI 

din care: 

36.10 - - 400 

 Alte venituri 36.10.50 - - 400 
2. CHELTUIELI  TOTAL 

din care : 

50.10 289.750 299.750 184.395 

 INVATAMANT 65.10 - 10.000 4.698 

 -Hrana pentru oameni 20.03.01 - 10.000 4.698 

 LOCUINTE, SERVICII SI 

DEZVOLTARE PUBLICA 

din care : 

70.10 190.000 190.000 162.080 

 -Apa, canal si salubritate     20.01.04 190.000 190.000 162.080 

 AGRICULTURA, SILVICULTURA  

SI VANATOARE 

din care: 

83.10 79.750 79.750 12.418 

 -Alte obiecte de inventar    20.05.30 - 15.000 12.418 

 -Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 79.750 64.750 - 

 ALTE ACTIUNI ECONOMICE 

din care: 

87.10 20.000 20.000 4.595 

 -Alte cheltuieli cu bunuri  si servicii     20.30.30 6.750 6.750 4.595 

 EXCEDENT/DEFICIT 99.00.10 - - 29.058 

 EXCEDENTUL BUGETULUI FINANTAT 

DIN VENITURI PROPRII  (SURSA E)   

 LA: 31.12.2021 

         - - - 50.687 

        
          Art. 2 - Cu ducere la indeplinire se incredinteaza contabilul sef  al primariei.  
         Art. 3 -  Prezenta se comunica cu: 

- Institutia Prefectului- Judetul Bihor 
- Directia Generala a Finantelor Publice a Judetului Bihor 
- Afisare la sediul primariei 
- La dosar 
- \ 

       PRESEDINTE DE SEDINTA,                                 VIZAT PENTRU LEGALITATE                                          
                       SECRETAR, 
              BOLOCA IOAN                                                     jr. MOT MARIUS IONEL 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL 
COMUNEI TARCAIA ,  

DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI 
GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI 
LOCAL AL COMUNEI NR. 41/2022 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura 
persoanei 

responsabile să 
efectueze 

procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2022  
2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2022  
3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2022  
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2022  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2022  

6 
Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), 
după caz 

…/…/2022 
 

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu 

majoritate absolută sau simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local 

al comunei prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile 

legii, prin grija secretarului general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele 

cărora li se adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii 

lor la cunoștință publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data 

comunicării către persoanele cărora li se adresează.” 



ROMÂNIA 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TĂRCAIA 

JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA 

STR. PRINCIPALĂ NR. 88 

CUI 4784164 

TEL / FAX: 0259/321957 

UNIUNEA 

EUROPEANĂ 

 

 
e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro 

 
 

HOTARAREA NR.42 
din  31.05.2022 

privind  aprobarea Situatiilor financiare la data de 31.12.2021  
aferente U.A.T Tarcaia 

       
 Vazand Proiectul de hotarare nr.1530 din 26 mai 2022, respectiv Raportul de 
specialitate nr. 1525 din 26.05.2022  intocmit de contabilul sef din cadrul Aparatului de 
Specialitate al Primarului comunei Tarcaia privind aprobarea Situatiilor financiare la data de 
31.12.2021 aferente U.A.T. Tarcaia, 
 Luand in considerare AVIZUL FAVORABIL al Comisiei Economice, 

Vazand votul PENTRU in a 7 consilieri locali, 4 voturi ABTINERE (grupul UDMR), 
 In baza art. 8 , art.57 si art.60 din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice 
locale,cu modificarile si completarile ulterioare, 
 În conformitate cu prevederile art.28, alin.4 din Legea contabilităţii nr.82/1991, 
republicată, şi Ordinului Ministrului Finanţelor Publice nr.1802/2014 pentru 
aprobareareglementărilor contabile privind situaţiile financiare anuale individuale şi situaţiile 
financiare anuale consolidate, cu modificările şi completările ulterioare, 

In temeiul art.84.alin.(3),art.88,art. 129 alin.2 lit.(b) coroborat cu alin.(4). lit.(a), ale art.139 
alin.(1) ,alin.(3) lit.(a), art. 196 alin. 1 lit. a din O.U.G Nr.57/2019 privind Codul Administrativ, 
           CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA 

HOTARASTE: 
 Art. 1 Se aprobă situaţiile financiare anuale ale comunei Tarcaia, aferente anului 
2021 bilanţ, cont de profit şi pierdere, date informative, prevăzute în anexa (pag.1-19) 
care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art. 2 – Cu ducere la indeplinire se incredinteaza compartimentul contabilitate 
din cadrul Aparatului de Specialitate al Primarului comunei Tarcaia. 
         Art. 3 -  Prezenta se comunica cu: 

- Institutia Prefectului- Judetul Bihor 
- Directia Generala a Finantelor Publice a Judetului Bihor 
- Afisare la sediul primariei 
- La dosar 

 
       PRESEDINTE DE SEDINTA,                                 VIZAT PENTRU LEGALITATE                                          
                SECRETAR, GENERAL, 
              BOLOCA IOAN                                                       jr. MOT MARIUS IONEL 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL 
COMUNEI TARCAIA ,  

DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI 
GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI 
LOCAL AL COMUNEI NR. 42/2022 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura 
persoanei 

responsabile să 
efectueze 

procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2022  
2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2022  
3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2022  
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2022  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2022  

6 
Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), 
după caz 

…/…/2022 
 

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu 

majoritate absolută sau simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local 

al comunei prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile 

legii, prin grija secretarului general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele 

cărora li se adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii 

lor la cunoștință publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data 

comunicării către persoanele cărora li se adresează.” 











































 1 

 
ROMÂNIA 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TĂRCAIA 

JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA 

STR. PRINCIPALĂ NR. 88 

CUI 4784164 

TEL / FAX: 0259/321957 

UNIUNEA 

EUROPEANĂ 

 

 
e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro 

site:www.tarcaia.ro 

 
 

HOTĂRÂREA NR.43 

din 31 mai 2022 

PRIVIND STABILIREA IMPOZITELOR ŞI TAXELOR LOCALE PENTRU ANUL 2023 

Tinând cont de necesitatea întocmirii bugetului local pe anul 2022, a nivelului indicelui  de 
inflaţie, cu respectarea  Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, 

Impozitele şi taxele locale constituie venituri ale bugetelor locale şi sunt reglementate de art. 454 
din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal. În categoria impozitelor şi taxelor locale se includ: 
impozitul/taxa pe  clădiri, impozitul/taxa pe teren , impozitul pe mijloacele de transport, taxele pentru 
eliberarea certificatelor, avizelor şi autorizaţiilor, taxa pentru mijloacele de reclama şi publicitate, 
impozitul pe spectacole, taxele speciale, alte taxe locale.  

Resursele financiare constituite din impozitele şi taxele locale se utilizează pentru cheltuielile 
publice a căror finanţare se asigură din bugetele locale conform legii.  

Conform art. 490 din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, autorităţile administraţiei publice 
locale şi organele speciale ale acestora, după caz, sunt responsabile pentru stabilirea, controlul şi 
colectarea impozitelor şi taxelor locale, precum şi pentru aplicarea amenzilor şi majorărilor aferente.  

Competenţa consiliilor locale se materializează în:  
- stabilirea de cote adiţionale  la  impozitele şi taxele locale prevăzute în lege, de  până la 50% 

conform art. 489 alin (2)  din Codul fiscal, cu excepţia celor prevăzute la art. 494 alin.10 lit. b) şi c) cu 
privire la taxele judiciare şi extrajudiciare de timbru; Cotele adiţionale vor fi stabilite în funcţie de 
următoarele criterii: economice, sociale, geografice precum şi de necesităţile bugetului local; 

- stabilirea cotelor impozitelor şi taxelor locale când acestea se determină pe bază de cotă 
procentuală, iar prin Codul Fiscal se stabilesc limite minime şi maxime;  

− stabilirea cuantumului impozitelor şi taxelor locale, când acestea sunt prevăzute în sumă 
fixă şi se stabilesc limite minime şi maxime; 

− stabilirea noilor tarife la impozitul pe mijloace de transport peste 12 tone conform art. 470, 
alin(5) 

-  posibilitatea stabilirii bonificaţiei de pană la 10%, conform art. 462 alin. (2), art. 467 alin. (2), 
art. 472 alin. (2) din Codul fiscal, când impozitele pe clădiri , teren, auto datorate pe întregul an de 
contribuabili se achită integral până la data de 31 martie, inclusiv;  

-  instituirea impozitului pe spectacole, conform art. 480 din Codul fiscal;  
-  adoptarea taxelor speciale conform art. 484 din Codul fiscal şi ,,alte taxe locale” conform art. 

486 din Codul fiscal; Luand in considerare si H.C.L. Nr. 4 din 31.01.2014 privind stabilirea impozitelor 
si taxelor locale, 

-H.C.L. Nr..74 din 29 noiembrie 2021 privind stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru anul 
2022, 
 -procesul verbal de afisare nr. 1302 din 11.04.2022 referitor la procedura privind indeplinirea 
conditiilor referitor la prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenta decizionala, 



 2 

 Tinand cont de votul PENTRU al unui numar de 7 consilieri locali si 4 voturi ABTINER ( grupul 
UDMR), 
 In temeiul art.87 alin.3, art.129 alin (2 lit.(b) coroborat cu alin (4) lit.(c) si ale art. 136 alin.(1) din 
O.U.G. Nr.57/2019 privind Codul Administrativ, 
 CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA, 

 
HOTARASTE: 

ART. 1 – Se stabilesc impozitele si taxele locale in comuna Tarcaia pentru anul 2022, prin 
indexarea cu rata inflatiei  in cuantum de 5,1 % la nivelul impozitelor si taxelor locale stabilite pentru 
anul 2022 conform  H.C.L. Nr. 74 din 29 noiembrie 2021. 
              ART. 2 Cu ducere la indeplinire se incredinteaza compartimentul contabilitate din cadrul 
Aparatului de Specialitate al Primarului comunei Tarcaia. 

  ART. 3 Prezenta se comunica cu : 
 - Institutia Prefectului-judetul Bihor 
 - Primarul comunei Tarcaia 
 -Afisare la sediul primariei 
 -La dosar 
 

 PRESEDINTE DE SEDINTA,                                             VIZAT PENTRU LEGALITATE 
                                                                                                                 SECRETAR GENERAL, 
                     BOLOCA IOAN                                                                  MOT MARIUS IONEL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3 

 
 
 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI,  
DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR. 43/2022 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 

procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2020  
2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2020  
3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2020  
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2020  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2020  
6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz …/…/2020  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau 

simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului 

în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija secretarului 

general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face 

în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele 

cărora li se adresează.” 



ROMÂNIA 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TĂRCAIA 
JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA 

STR. PRINCIPALĂ NR. 88 
CUI 4784164 

TEL / FAX: 0259/321957 

 

 e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro 

 
HOTARAREA NR.44 

din 31 mai 2022 
privind modificarea si completarea H.C.L. Nr.27/2022 privind constituirea unui numar cadastral  cu 

destinatia drum comunal si vale in localitatea Mierag  
 

 
 

 
       Având în vedere: 
        -Proiectul de hotarare nr.1307 din 03.05.2022, respectiv Referatul de aprobare  nr.1305 din 3 mai 
2022 întocmit de domnul Mot Marius Ionel, secretar general al comunei Tarcaia, prin care se propune 
iniţierea unui proiect de hotărâre pentru privind modificarea si completarea H.C.L. Nr.27/2022 privind 
constituirea unui numar cadastral  cu destinatia drum comunal si vale in localitatea Mierag  
        Ținând  seama  de  prevederile : 
  - art. 5 alin.(3) lit.(g) coroborat cu alin.(4 ^1) din O.U.G. Nr. 34 din 23 aprilie 2013 privind 
organizarea, administrarea și exploatarea pajiștilor permanente și pentru modificarea și completarea 
Legii fondului funciar nr. 18/1991; 
 - art. 36 alin.(1) din Legea nr. 18/1991 a fondului funciar, cu modificarile si completarile 
ulterioare, respectiv Legea nr. 7/1996 privind cadsastrul si publicitatea imobiliara, republicata si 
actializata, 
 - Planurile  de situatie si Planurile de amplasament si delimitare a imobilelor privind propunerea 
de constituire a doua numere cadastrale intocmite de ing. Istoc Constantin Adrian  identificate in anexa, 
          Luând în considerare dispoziţiile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă la 
elaborarea actelor normative ,republicată ,cu modificările şi completările ulterioare ; 
 Votul PENTRU in UNANIMITATE al consilierilor locali,  
         În  temeiul  art. 129 alin.(2) lit.( c) coroborat cu alin.(6) lit.(c), ale art.136 alin.(1), art.139 alin.(3) 
lit.(g), art. 154, art.196 alin.(1) lit.(a) din O.U.G. Nr.57/2019 privind Codul Administrativ, 
 CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA 
 

HOTARASTE: 
 

 ART.I.  Se modifica si se completeaza Hotararea Consiliului Local al Comunei Tarcaia nr.27 din 
21 martie 2022 , astfel: 
 ART. 1  Se aproba constituirea unu  numar cadastral cu destinatia "drum comunal  si vale", in 
domeniul public al comunei Tarcaia, format din cota de 4658 /8863 mp. din numarul topografic 192/2 
si cota de  11625/645255 mp. din numarul topografic 640/3, ambele numere topografice fiind in Coala 
Funciara nr. 1-Mierag conform planului de amplasament si delimitare a teritoriului cu propunerea de 
dezmembrare intocmit de ing. Istoc Constantin Adrian  identificate in anexa nr. 2 la prezenta hotarare. 
 ART. 2 Se aproba constituirea unu  numar cadastral cu destinatia "drum comunal  si vale", in 
domeniul public al comunei Tarcaia, format din cota de 14852/24735/62358 mp.  din numarul 
topografic 325/11B2 din in Coala Funciara nr. 1-Mierag  conform planului de amplasament si delimitare 
a teritoriului cu propunerea de dezmembrare intocmit de ing. Istoc Constantin Adrian  identificate in 
anexa nr. 3 la prezenta hotarare. 
 ART. 3  Suprafetele de teren reprezentand "drum" si "vale" sunt evidentiate in anexa nr. 1 la 
prezenta  hotarare. 



 ART. II Se renumeroteaza articolele nr. 2, 3 si 4 din Hotararea Consiliului Local al Comunei 
Tarcaia nr.27 din 21 martie 2022 in articolele nr. 4, 5 si 6, continutul ramanand nemodificat. 
 ART. II  Cu ducere la indeplinire se incredinteaza primarul comunei Tarcaia in vederea 
transmiterii la O.C.P.I.-Bihor. 

ART. III Prezenta se comunica cu: 
   - Institutia Prefectului-judetul Bihor 
   - O.C.P.I. –Bihor 
   - La dosar 
   - Afisare la sediul institutiei 
 

                   PRESEDINTE DE SEDINTA                       VIZAT PENTRU LEGALITATE  
                                                                                                  SECRETAR GENERAL,                            
         BOLOCA IOAN                                           jr. MOT MARIUS IONEL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ANEXA NR. 1 LA H.C.L. NR.44/2022 
 

NR. CRT. NR. TOP: SUPRAFATA 
(mp.) 

din care 
 

 
TOTAL 

DRUM VALE 

1. 192/2 16283 5112 11171 
2. 640/3 
3. 325/11/B2 14852 7261 7591 

 
                     
 
 
 
 
   PRESEDINTE DE SEDINTA                       VIZAT PENTRU LEGALITATE  
                                                                                            SECRETAR GENERAL,                            
   BOLOCA IOAN                                           jr. MOT MARIUS IONEL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI,  
DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL 
COMUNEI NR. 44/2022 

Nr. 
crt. OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura 
persoanei 

responsabile să 
efectueze procedura 

0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2022  
2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2022  
3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2022  
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2022  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2022  
6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz …/…/2022  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau 

simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei 

prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija 

secretarului general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se 

face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință 

publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 

persoanele cărora li se adresează.” 



ROMÂNIA 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TĂRCAIA 
JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA 

STR. PRINCIPALĂ NR. 88 
CUI 4784164 

TEL / FAX: 0259/321957 

 

 e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro 

 
HOTARAREA NR.45 

din 31 mai 2022 
privind constituirea unui numar cadastral in suprafata de 719  mp. situat in intravilanul localitatatii 

Tarcaia din nr. top. 339;340/1; si 341/2-Tarcaia 
 
       Având în vedere: 
        -Proiectul de hotarare nr.1571 din 31.05.2022, respectiv Referatul de aprobare  nr.1569  din 31 mai 
2022 întocmit de domnul Mot Marius Ionel, secretar general al comunei Tarcaia, prin care se propune 
iniţierea unui proiect de hotărâre pentru infiintarea a doua coli funciare si formarea unui numar 
cadastral,; 
        Ținând  seama  de  prevederile : 
       - Conform Planului de amplasament si delimitare a imobilului intocmit de ing. Istoc Constantin 
privind formarea a unui numar cadastral provenit  din numerele 339,340/1,341/2 situate in intravilanul 
localitatii Tarcaia, 
 -Tinand seama de prevederile  art. 36 alin.(1) din Legea nr. 18/1991 a fondului funciar, cu 
modificarile si completarile ulterioare, respectiv Legea nr. 7/1996 privind cadsastrul si publicitatea 
imobiliara, republicata si actualizata, 
          Luând în considerare dispoziţiile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă la 
elaborarea actelor normative ,republicată ,cu modificările şi completările ulterioare ; 
          Votul PENTRU al in UNANIMITATE al consilierilor locali, 
          În  temeiul  art. 129 alin.(2) lit.( c) coroborat cu alin.(6) lit.(c), ale art.136 alin.(1), art.139 alin.(3) 
lit.(g), art. 154, art.196 alin.(1) lit.(a) din O.U.G. Nr.57/2019 privind Codul Administrativ, 
 CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA 

HOTARASTE: 
 ART.1  Se aproba constituirea unui numar cadastral cu destinatia "curti constructii, in domeniul 
public al comunei Tarcaia, conform planului de amplasament si delimitare a teritoriului cu propunerea 
de dezmembrare intocmit de ing. Istoc Constantin in suprafata de 719 mp. situat in intravilanul localitatii 
Tarcaia provenit din numerele topografice mentionate in anexa nr. 2 la prezentul Proiect de hotarare.  

ART. 2 Se inainteaza catre O.C.P.I. Bihor in vederea înscrierii în evidenţele de Publicitate 
Imobiliară a celor aprobate la articolul 1 şi înfiinţarea de Coli de Carte Funciară 

ART. 3  Cu ducere la indeplinire se incredinteaza primarul comunei Tarcaia in vederea 
transmiterii la O.C.P.I.-Bihor. 

ART. 4 Prezenta se comunica cu: 
   - Institutia Prefectului-judetul Bihor 
   - O.C.P.I. –Bihor 
   - La dosar 
   - Afisare la sediul institutiei 

                  
              PRESEDINTE DE SEDINTA                        VIZAT PENTRU LEGALITATE  
                                                                                            SECRETAR GENERAL,                            
    BOLOCA IOAN                                         jr. MOT MARIUS IONEL 
 
 
 
 



 
ANEXA LA HCL NR.45/31.05.2022 

 
NR.C.F. NR.TOP. SUPRAFATA 

(mp) 
SUPRAFATA 
ATRIBUITA 

(mp) 

TERITORIUL 
CADASTRAL 

CATEG. DE 
FOLOSINTA 

580 339 657 657 TARCAIA  
CURTI/ 
CONSTRUC 
 
 

1835 340/1 21 21 TARCAIA 
1835 340/2 198 41/198 TARCAIA 

  TOTAL 719   
 
 
             PRESEDINTE DE SEDINTA                      VIZAT PENTRU LEGALITATE  
                                                                                            SECRETAR GENERAL,                            
   BOLOCA IOAN                                         jr. MOT MARIUS IONEL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2 



 
 
 
 
 
  
 
 

 
 
 
 
 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL 
COMUNEI,  

DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI 
GENERAL AL COMUNEI 

2PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI 
LOCAL AL COMUNEI NR. 45/2022 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura 
persoanei 

responsabile să 
efectueze 

procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2002  
2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2022  
3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2022  
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2022  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2022  

6 
Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), 
după caz 

…/…/2022 
 

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu 

majoritate absolută sau simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului 

local al comunei prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile 

legii, prin grija secretarului general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele 

cărora li se adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii 

lor la cunoștință publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data 

comunicării către persoanele cărora li se adresează.” 







JUDETUL BIHOR  
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA 
 

PROCES VERBAL 
Incheiat azi, 31 mai 2022,orele 20°° cu ocazia desfasurarii ședintei ordinare a Consiliului Local al 

comunei Tarcaia, sedinta convocata prin Dispozitia Primarului nr. 47 din 26 mai 2022. La sedinta sunt 
prezenti fizic 10 consilierii locali, dl. Fat Vasile participand telefonic si dl.primar,Ille Aurel-Dan. 
Presedinte de sedinta este d-l Boloca Ioan, aflat  la prima  sedinta.  

Ședința este statutara si intrunește numarul de consilieri locali pentru a putea emite hotărâri. 
La începutul sedintei de consiliu, se intoneaza imnul de stat al Romaniei. 
Se solicita telefonic de catre secretarul general ca dl.Fat sa isi exprime votul la fiecare punct de pe 

ordinea de zi, procesul verbal si Ordinea de zi completata. Dl. Fat afirma ca voteaza PENTRU la toate 
punctele de pe ordinea de zi. Presedintele de sedinta supune la vot Ordinea de zi in forma completata care 
se aproba in UNANIMITATE, adoptându-se HCL Nr. 38 din 31 mai 2022. 

Presedintele de sedinta solicita eventuale comentarii la procesul verbal al sedintei din data de 19 
aprilie 2022. Nefiind obiecții, președintele de ședință supune la vot procesul verbal in forma prezentata 
care se   aprobă in UNANIMITATE , adoptându-se HCL Nr. 39 din 31 mai 2022.  
 Se discuta in continuare punctul 1 de pe Ordinea de zi si anume Proiect de hotărâre privind 
rectificarea bugetului local al comunei Tarcaia pe anul 2022. Secretarul general  prezinta rapoartele 
comisiilor de specialitate. Dl.Miklo afirma solicita alocarea sumei de 70.000 de lei pentru capela din 
Tarcaia, respectiv achizitia mobilierului si alte lucrari executate ramase de achitat. Dl.primar sustine ca nu 
se pot achita din bugetul local achizitia de mobilier . Din discutiile purtate de dl.primar si membrii 
consiliului parohial reformat si dl.preot, s-a dedus faptul ca nu se pot deconta decat pentru lucrari de 
construire din banii veniti de la bugetul consiliului judetean. Dl.primar il invita pe domnul Miklo la 
contabilitate pana joi, 2 iunie 2022, sa vina sa vada ce se pot deconta din bani de la bugetul local. Dl. 
Miklo invoca prezenta d-soarei contabile la sedinta de consiliu local ori de cate ori este vorba in cadrul 
sedintei de consiliu de bani din bugetul local. Dl.primar sustine ca nu s-au alocat bani pentru achizitia de 
mobilier, dl.Miklo il contrazice. Primarul sustine ca s-au achitat lucrari de instalatii electrice, inclusiv 
prelungirea liniei electrice aeriene pana la capela din Tarcaita. Dl.primar sustine faptul ca a sfatuit 
consiliul parohial sa nu mai investeasca din banii cetatenilor in constructie, respectiv sa achizitioneze 
bunuri care nu se pot deconta din bugetul local. D-na Antal ii reamineteste domnului primar de 
promisiunea realizarii parcarii, aceasta fiind si dorinta domnului preot. Urmare a acestor discutii, dl.Miklo 
propune alocarea a 70.000 de lei de la capitolul 70.02- Servicii de dezvoltare publica  si sa se directioneze 
la capitolul 67.02-Cultura si religie aceasta suma pentru capela din Tarcaia.Dl.primar nu este de acord cu 
aceasta propunere. Dl.Antal reaminteste domnului primar faptul ca in urma cu cateva sedinte de consiliu, 
la propunerea domnului primar ca a promis sa sustina pana la finalizare capela. In acest sens, s-a deplasat 
cu o comisie la locul unde se construieste capela, ocazie cu care s-a considerat ca este nevoie de o suma de 
cel putin 200.000 de lei pentru finalizarea capelei. Il intreaba daca isi mai respecta dl.primar promisiunea. 
Dl.primar afirma ca si-o respecta numai ca rectificarea la care se discuta in cadrul acestei sedinte de 
consiliu este doar pe suma de 10.000 de lei care vor fi pentru achizitia dispozitive de joaca pentru parcul 
din spatele primariei si banii de pe padure , subventie APIA care nu se pot cheltui. Totodata, dl. primar 
reaminteste consiliului local faptul ca s-au alocat pentru constructia capelei din Tarcaia suma de 40.000 de 
lei de la bugetul local, 50.000 de lei de la Consiliul Judetean si inca 50.000 de lei de la culte, acesti bani 
neintrand in circuitul bugetului local. Dl. Miklo afirma faptul ca nu are treaba primaria cu banii de la 
culte, primarul il intreaba daca s-au primit acei bani. Grupul UDMR afirma ca banii respectivi sunt in 
contul bisericii, putandu-se efectua oricand un control cu privire la cheltuirea acestora. Referitor la suma d 
ebani ce se doreste a se directiona pentru parcarea, grupul UDMR  a fost invitat la secretarul general 
pentru intocmirea referatului in vederea promovarii unui proiect de hotarare de consiliu local de rectificare 
de buget cand vor aceste sume se vor putea aloca. Dl.Miklo afirma ca dl.primar a venit cu o propunere ca 
sa se construiasca o parcare cu 230.000 de lei si sa se semneze contractul cu Viorel. Primarul sustine ca nu 
a spus acest lucru, in acest sens firma lui Viorel nu va executa parcarea la capela. Dl.Miklo da asigurari 
consiliului local ca nu a luat niciun leu din banii alocati, putand justifica fiecare leu cheltuit. Totodata, 
afirma ca dl.Szatmari a luat dinalta parte bani. Dl. Szatmari ii solicita domnului Miklo sa probeze cele 
afirmate. Dl.primar afirma ca atunci cand se va primi o rectificare de buget,este dispus sa discute mai 



departe despre alocarea de bani la capela. Totodata, dl.Szatmari intreaba grupul UDMR despre faptul ca 
nu s-a facut licitatie pentru executia lucrarilor la capela si nu se filmeaza sedintele de consiliu parohial, 
acestia raspunzand ca s-a facut acest lucru, discutandu-se cu 3 constructori. Presedintele de sedinta supune 
la vot acest punct care se aproba cu 6 voturi PENTRU , 4 voturi IMPOTRIVA( grupul UDMR) si 1 vot 
ABTINERE- dl.Eghet. Presedintele de sedinta supune la vot propunerea domnului Miklo care se respinge 
cu 4 voturi PENTRU, 1 vot ABTINERE (dl.Eghet) si 5 voturi IMPOTRIVA. Se adopta  H.C.L. Nr. 40 
din 31 mai 2022 in forma propusa in proiectul de hotarare..  
 Se discuta in continuare punctul 2 de pe Ordinea de zi, respectiv Proiect de hotărâre privind 
aprobarea contului de executie al bugetului local al comunei Tarcaia pe anul 2021. Dl. Gyulai solicita 
clarificari. Dl.primar ii raspunde ca sunt sumele votate si cheltuite indecursul anului 2021. Nemaifiind alte 
probeleme de discutat, presedintele de sedinta  supune la vot propunerea domnului primar care se aproba 
cu 7 voturi PENTRU si 4 voturi ABTINERE (grupul UDMR), adoptandu-se H.C.L. Nr. 41 din 31 mai 
2022 .  
 In continuare se discuta punctul 3 de pe Ordinea de zi, respectiv Proiect de hotărâre privind 
aprobarea Situatiilor financiare la data de 31.12.2021 aferente U.A.T Tarcaia Dl.primar sustine faptul ca 
este vorba de soldul care s-a incheiat si s-a pornit bugetul pe anul 2022.  Nefiind alte probeleme de 
discutat, presedintele de sedinta  supune la vot propunerea domnului primar care se aproba cu 7 voturi 
PENTRU si 4 voturi ABTINERE (grupul UDMR) , adoptandu-se H.C.L. Nr. 42 din 31 mai 2022 .  
 Se discuta in continuare punctul 4 de pe Ordinea de zi, respectiv Proiect de hotărâre privind 
stabilirea impozitelor si taxelor locale pe anul 2023 prin indexarea cu rata inflatiei aferenta anului 2021.  
Dl.Miklo discuta despre procesul verbal de afisare a acestui proiectul de hotarare , intreband consilierii 
locali daca l-au vazut  afisat. Atat dl.primar cat si secretarul general sustin obligativitatea coniliului local 
de a adopta in luna aprilie a anului in curs pentru anul viitor impozitele si taxele locale cu cel putin rata 
inflatiei pentru anul anterior.Dl. Miklo afirma faptul ca acest punct trebuia votat in cursul lunii aprilie, 
secretarul ii raspunde ca nu a putu face acest lucru deoarece acest punct a fot in transparenta decizionala in 
luna aprilie, votandu-se in luna mai.   se aproba cu 7 voturi PENTRU si 4 voturi ABTINERE (grupul 
UDMR), adoptandu-se H.C.L. Nr. 43 din 31 mai 2022 . 
 In continuare se discuta punctul 5 de pe Ordinea de zi, respectiv Proiect de hotărâre privind 
aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli pentru anul 2022 aferenta administrarii de catre O.S. "Codrii 
Beiusului" R.A. Se constata faptul ca la documentatia de sedinta este anexat bugetul de venituri si chletuie 
aferent anilor 2020 si 2021.  Dl.Miklo solicita amanarea votarii acestui  acestui punct de pe Ordinea de zi.  
Totodata, dl. Miklo solicita ca padurea comunala sa se dea in administrare unui alt ocol silvic care 
prezinta o oferta mai buna, obligandu-se ca aduce o oferta la jumatate de pret fata de cea oferita de O.S. 
CODRII BEIUSULUI. Primarul ii raspude ca este cea mai buna oferta de administrare, fiind dispus sa 
analizeze aceasta oferta. Referitor la relatia cu OS CODRII BEIUSULUI, dl.primar va purta o discutie 
referiot la deconturi si la inexistanta sumelor de bani virate catre consiliul local Tarcaia. Cu cateva sedinte 
anterioare, s-a votat pretul la masa lemnoasa . Dl.primar explica ce cheltuieli se fac cu expploatarea 
lemnului. Dl.primar sustine necesitatea efectuarii unui audit la O.S. CODRII BEIUSULUI deoarece din 
iulie 2020 solicitam ocolului sa ne comunice o situatie cu sumele de bani gestionate de ocol iar in functie 
de ceea ce constata va actiona in consecinta impreuna cu consiliul local. In functie de adoptarea sau 
neadoptarea acestui punct, se va putea continua distributia catre populatie a lemnelor , fiind un numar de 
aproximativ 200 de cereri nesolutionate . D-na Antal solicita sa se prezinte lista cu cereri de lemne, 
primarul dand asigurari ca vor primi toate persoanele care au solicitat.  
In continuare se discuta punctul 6 de pe Ordinea de zi, respectiv Proiect de hotărâre privind privind 
modificarea si completarea H.C.L. Nr.27/2022 privind constituirea unui numar cadastral  cu destinatia 
drum comunal si vale in localitatea Mierag  pana ce se obtine documentatia aferenta puunctul 5 de pe 
Ordinea de zi. Secretarul general explica acest punct de pe Ordinea de zi. Presedintele de sedinta supune 
la vot acest punct de pe Ordinea de zi care se aproba in UNANIMITATE, adoptându-se HCL Nr. 44 din 
31 mai 2022. 
  In continuare se discuta nou punct de pe Ordinea de zi, respectiv Proiect de hotărâre privind 
privind constituirea unui numar cadastral in suprafata de 719  mp. situat in intravilanul localitatatii Tarcaia 
din nr. top. 339;340/1; si 341/2-Tarcaia. Si la acest punct, secretarul general da detalii consilierilor locali. 
Nefiind comentarii, presedintele de sedinta supune la vot acest punct de pe Ordinea de zi care se aproba in 
UNANIMITATE, adoptându-se HCL Nr. 45 din 31 mai 2022. 



 Dupa aproximativ 10 minute, secretarul general comunica tuturor consilierilor locali bugetul de 
venituri si cheltuieli al OS CODRII BEIUSULUI  pe anul 2022. Dl. primar da asigurari consilierilor locali 
ca va analiza riguros situatia veniturilor si cheltuielilor aferente anilor 2020 si 2021, Domnilor consilieri 
locali li s-au comunicat aceeasi situatie una cu numar de inregistrare de la OS CODRII BEIUSULUI si alt 
exemplar cu numar de inregistrate, semnat si stampilat de conducerea ocolului. Nemaifiind alte discutii, 
presedintele de sedinta supune la vot acest punct care se aproba cu 6 voturi PENTRU si 5 voturi 
ABTINERE(grupul UDMR si dl.Eghet), adoptandu-se H.C.L. Nr. 46 din 31 mai 2022. 
 
   
 
 Nemaifiind alte probleme de discutat, sedinta se declara inchisa. 
 Drept pentru care s-a incheiat prezentul proces verbal. 
 

      PRESEDINTE DE SEDINTA                                      SECRETAR GENERAL, 
               BOLOCA IOAN                                                   MOT MARIUS IONEL 
 


